puissions découvrir la supercherie. Et puis, elle suppose que *notre intention est vraiment droite* par rapport à la véritable fin ultime de l'homme. Or le jugement sur la fin de l'homme doit être vrai non pas seulement *secundum conformitatem ad intentionem rectam* (ce serait un cercle vicieux), mais *secundum conformitatem nostri iudicii ad realitatem extramentalem, immo ad realitatem supremam*.

C'est ce que dit Saint Thomas, *Iallae, q. 19, a. 3, ad 2um*: "*In his quae sunt ad finem, rectitudo rationis (in prudentia) consistit in conformitate ad appetitum finis debiti. Sed tamen et ipse appetitus finis debiti praesupponit rectam apprehensionem de fine, quae est per rationem*". C'est ce que disait aussi Emile Boutroux dans sa critique de la philosophie de l'action, qui n'est qu'un pragmatisme supérieur<sup>1</sup>.

Si la philosophie de l'action veut rejoindre la philosophie traditionnelle, il faut qu'elle devienne d'abord une philosophie de l'être, il faut qu'elle reconnaisse la valeur intrinsèque de l'ontologie et *l'évidence nécessitante des premiers principes comme lois* non seulement de la pensée, mais *de l'être* ou du réel extramental. C'est, au-dessus du nominalisme positiviste, et du subjectivisme kantien, l'assertion primordiale du réalisme traditionnel, qui se défend *redargutive*, en montrant l'inefficacité des objections élevées contre ces évidences primordiales et nécessitantes, qui sont indispensables à la vie de l'esprit.

<sup>1</sup> Cf. EMILE BOUTROUX, *Science et religion*, Paris, 1908, p. 296: "Est-ce donc de l'action spéciale de la volonté qu'on entend parler? Mais la volonté demande une fin". Et cette fin véritable de la volonté ne peut être connue que par l'intelligence, et par un jugement conforme, non pas seulement à l'intention droite, mais au réel lui-même.